



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 21/11/2017  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Jan a Out 2017		Jan a Out 2016	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>49.938.670.677</b>	<b>41.212.137.803</b>		<b>38.065.112.795</b>	
Receitas Tributárias	31.223.209.614	26.199.287.271		25.090.792.251	
ICMS	19.160.580.000	15.949.049.908		15.449.741.180	
IPVA	1.168.031.837	1.112.493.275		1.082.556.018	
ITCD	738.992.000	621.749.958		927.812.034	
IRRF	3.030.622.620	2.466.136.911		2.226.948.269	
Outras Receitas Tributárias	7.124.983.157	6.049.857.219		5.403.734.750	
Receitas de Contribuições	2.225.304.197	1.870.385.638		1.515.803.615	
Receitas Previdenciárias	2.106.743.438	1.731.152.286		1.480.873.796	
Outras Receitas de Contribuições	118.560.759	139.233.352		34.929.819	
Receita Patrimonial Líquida	7.800.353.786	6.704.035.673		1.830.382.580	
Receita Patrimonial	7.994.760.803	7.016.576.288		2.387.263.619	
(-) Aplicações Financeiras	194.407.017	312.540.615		556.881.039	
Transferências Correntes	5.929.114.683	4.577.888.148		7.527.858.043	
FPE	1.365.530.981	1.087.338.512		974.025.915	
Convênios	217.104.753	127.348.733		235.011.209	
Outras Transferências Correntes	4.346.478.949	3.363.200.903		6.318.820.919	
Demais Receitas Correntes	2.760.688.397	1.860.541.073		2.100.276.306	
Dívida Ativa	131.763.189	104.667.428		186.188.152	
Diversas Receitas Correntes	2.628.925.208	1.755.873.645		1.914.088.154	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.003.883.627</b>	<b>1.040.192.063</b>		<b>1.146.278.548</b>	
Operações de Crédito (III)	1.851.331.081	135.886.797		1.010.940.546	
Amortização de Empréstimos (IV)	53.648.439	187.638.693		79.350.181	
Alienação de Bens (V)	213.968.831	75.379.930		14.028.522	
Transferências de Capital	1.264.812.919	21.164.284		41.953.035	
Convênios	1.237.639.402	10.540.956		38.621.059	
Outras Transferências de Capital	27.173.517	10.623.328		3.331.976	
Outras Receitas de Capital	620.122.357	620.122.359		6.264	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.884.935.276</b>	<b>641.286.643</b>		<b>41.959.299</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>51.823.605.953</b>	<b>41.853.424.446</b>		<b>38.107.072.094</b>	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out 2017	Jan a Out 2016	Jan a Out 2017	Jan a Out 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>68.492.102.002</b>	<b>44.147.067.773</b>	<b>44.016.096.275</b>	<b>41.187.018.909</b>	<b>40.430.079.641</b>
Pessoal e Encargos Sociais	45.982.666.988	30.929.909.787	16.795.656.998	29.473.975.633	15.617.190.088
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.657.821.592	809.571.140	1.624.351.561	809.486.732	1.617.785.748
Outras Despesas Correntes	19.851.613.422	12.407.586.846	25.596.087.716	10.903.556.544	23.195.103.805
Transferências Constitucionais e Legais	25.934.800	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	19.825.678.622	12.407.586.846	25.596.087.716	10.903.556.544	23.195.103.805
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>65.834.280.410</b>	<b>43.337.496.633</b>	<b>42.391.744.714</b>	<b>40.377.532.177</b>	<b>38.812.293.893</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>8.758.963.517</b>	<b>1.375.698.878</b>	<b>4.281.653.434</b>	<b>1.112.462.378</b>	<b>3.382.812.194</b>
Investimentos	4.706.168.342	587.900.818	3.041.187.936	325.058.828	2.144.909.632
Inversões Financeiras	96.380.067	10.585.088	29.063.911	10.585.088	26.500.983
Concessão de Empréstimos (XII)	2.772.690	2.772.690	12.000.000	2.772.690	9.900.506
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	93.607.377	7.812.398	17.063.911	7.812.398	16.600.477
Amortização da Dívida (XIV)	3.956.415.108	777.212.972	1.211.401.587	776.818.462	1.211.401.579
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>4.799.775.719</b>	<b>595.713.216</b>	<b>3.058.251.847</b>	<b>332.871.226</b>	<b>2.161.510.109</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>238.566.639</b>	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>70.872.622.768</b>	<b>43.933.209.849</b>	<b>45.449.996.561</b>	<b>40.710.403.403</b>	<b>40.973.804.002</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(19.049.016.815)</b>	<b>(2.079.785.403)</b>	<b>(7.342.924.467)</b>	<b>1.143.021.043</b>	<b>(2.866.731.908)</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>673.400.612</b>	<b>2.966.663.763</b>	<b>673.400.612</b>	<b>2.966.663.763</b>
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>(16.029.924.000)</b>	

FONTE: Siasfe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2017.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Renato Ferreira Costa  
Coordenador - ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Francisco Pereira Iglesias  
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1  
Contador - CRC-RJ-051525/O-1